
 
 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                      1 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

D.R. n. 448 del 23.10.2024 
IL RETTORE 

 

Vista la Legge 240/2010, in particolare l’art. 23, nel testo vigente; 
Visto lo Statuto dell’Università, emanato con D.R. n. 80 del 13.04.2012, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 106 dell'08.05.2012 nel testo vigente; 
Visto il Codice Etico, emanato con D.R. n. 212 del 26.07.2011; 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e di didattica integrativa ai 

sensi della Legge 240/2010, emanato con D.R. n. 206 del 18.07.2011, nel testo vigente; 
Vista  la deliberazione del 19.07.2019 con la quale il Consiglio di Dipartimento ha espresso parere 

favorevole sulla proposta di Progetto formativo presentata dalla citata Commissione per 
l’istituzione di un Master di II livello in Didattica dell’italiano lingua non materna; 

Viste le deliberazioni n. 110/2019 del Senato Accademico e n. 129/2019 del Consiglio di 
Amministrazione con le quali è approvata l’istituzione della I edizione del Master di II livello 
in “Didattica dell’italiano lingua non materna” A.A. 2019/2020 e il relativo Progetto formativo; 

Visto  il D.R. n. 32 del 31.01.2020 con il quale è attivata la I edizione del Master di II livello in 
“Didattica dell’italiano lingua non materna” A.A. 2019/2020 e stabilito il calendario didattico 
e il budget di funzionamento redatto in considerazione di un numero minimo di iscritti pari a 
25; 

Visto il D.R. n. 55 del 19.02.2020 con il quale sono stati emanati n. 3 bandi di selezione pubblica 
– per titoli – per merito comparativo, per la formulazione di n. 3 graduatorie di idonei da cui 
attingere per l’affidamento dei predetti incarichi di didattica integrativa; 

Visto il D.R. n. 336 del 06.11.2020 di approvazione degli atti delle selezioni e delle graduatorie di 
idonei; 

Preso atto che le graduatorie approvate con D.R. n. 336 del 06.11.2020  non sono state utilizzate 
perché la I edizione del Master di II livello in “Didattica dell’italiano lingua non materna” A.A. 
2019/2020 non è stata attivata per il mancato raggiungimento del numero minimo di 
candidati previsto dal bando di selezione; 

Visto l’art. 3 del D.R. n. 336 del 06.11.2020 che recita  “In considerazione della non attivazione 
della I edizione del Master di II livello in “Didattica dell’italiano lingua non materna” A.A. 
2019/2020 per il mancato raggiungimento del numero minimo di candidati previsto dal bando 
di selezione, le predette graduatorie di idonei saranno utilizzate in caso di nuova attivazione. 
Le graduatorie pertanto acquisiranno validità producendo effetti dall’anno accademico di 
nuova attivazione del Master de quo e potranno essere rinnovate di anno in anno, 
compatibilmente con le disponibilità di bilancio, per massimo due anni accademici.”; 

Visto il D.R. 334 del 06.09.2022 con il quale le predette graduatorie hanno acquisito validità e 
prodotto effetti per le esigenze della II edizione del Master di II livello in Didattica dell’italiano 
lingua non materna A.A. 2022/2023; 

Visto il D.R. 234 del 06.09.2023 di conferma delle suddette graduatorie per le esigenze per le 
esigenze della II edizione del Master di II livello in Didattica dell’italiano lingua non materna 
A.A. 2023/2024; 

Viste le deliberazioni n. 73/2024 del Senato Accademico e n. 93/2024 del Consiglio di 
Amministrazione con le quali, rispettivamente, è approvata l’istituzione e l’attivazione del 
Master di II livello in Didattica dell’italiano lingua non materna. Insegnamento dell’italiano 
per il lavoro e per lo studio (ItaLaS), IV edizione, A.A. 2024/2025 e il relativo Progetto 
formativo; 



 
 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                      2 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

Tenuto conto che per l’attivazione del Master de quo sono necessarie almeno n. 20 iscrizioni e che 
solo al raggiungimento o al superamento di tale circostanza gli uffici preposti provvederanno 
a porre in essere tutte le procedure volte a formulare effettive proposte di incarico; 

Preso atto che, in base al suddetto Progetto formativo, nell’A.A. 2024/2025 sarà attivato unicamente 
l’Indirizzo C.; 

Vista la disponibilità di budget Progetto contabile “ITALAS_IV_2024/2025” del Bilancio Unico di 
Ateneo 2024; 

 

DECRETA 
 

Art. 1: Di confermare, per le esigenze della IV edizione del Master di II livello in Didattica dell’italiano 
lingua non materna A.A. 2024/2025, la validità delle seguenti graduatorie, approvate con 
D.R. n. 336 del 06.11.2020, attivate con D.R. 334 del 06.09.2022 e confermate con D.R. 234 
del 06.09.2023: 

 

 “Tutor Facilitatore” 
 

 Candidato Punteggio/73 

1.  
Rossini Giovanna 56,30 

2.  
Pierucci Annalisa 49,00 

3.  
Aucone Federica 38,70 

4.  
Marziale Giulia 33,45 

5.  
Sciutti Sandro 32,60 

6.  
Gigliarelli Valentina 31,40 

7.  
Di Legami Antonio Hans 31,15 

8.  
Lotito Elisabetta 30,30 

9.  
Raspollini Katia 29,30 

10.  
Tomassini Gaia 28,00 

11.  
Simonetti Marta 27,30 

12.  
Capponi Silvia 23,00 

13.  
Muscia Jasmine 19,90 

14.  
Ciliberto Clelia 19,45 

15.  
Sorbi Claudia 12,50 



 
 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                      3 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

16.  
Coletti Eleonora 10,73 

17.  
Gargano Veronica 10,20 

18.  
Pucci Federica 10,00 

19.  
Laghi Carlotta 7,00 

20.  
Delicata Ilaria 5,70 

 

“Tutor in Autoapprendimento” 
 

 Candidato Punteggio/73 

1.  
Pierucci Annalisa 53,80 

2.  
Rossini Giovanna 51,80 

3.  
Aucone Federica 38,70 

4.  
Gichunts Eliza 34,75 

5.  
Marziale Giulia 33,45 

6.  
Corbucci Gloria 33,20 

7.  
Sciutti Sandro 32,60 

8.  
Gigliarelli Valentina 31,40 

9.  
Di Legami Antonio Hans 31,15 

10.  
Lotito Elisabetta 30,30 

11.  
Raspollini Katia 29,30 

12.  
Luciani Scilla 28,60 

13.  
Tomassini Gaia 28,00 

14.  
Simonetti Marta 27,30 

15.  
Capponi Silvia 23,00 

16.  
Sposini Silvia 22,95 

17.  
Muscia Jasmine 19,90 



 
 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                      4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

 Candidato Punteggio/73 

18.  
Ciliberto Clelia 19,45 

19.  
Cavallo Simone 16,25 

20.  
Baldan Anna 13,00 

21.  
Sorbi Claudia 12,50 

22.  
Gargano Veronica 10,20 

23.  
Pucci Federica 10,00 

24.  
Laghi Carlotta 7,00 

25.  
Delicata Ilaria 5,70 

 

“Tutor Moduli in E-Learning” 
 

 Candidato Punteggio/73 

1.  
Pierucci Annalisa 54,00 

2.  
Rossini Giovanna 47,90 

3.  
Aucone Federica 40,40 

4.  
Gichunts Eliza 36,55 

5.  
Marziale Giulia 33,95 

6.  
Di Legami Antonio Hans 33,45 

7.  
Sciutti Sandro 33,00 

8.  
Gigliarelli Valentina 32,00 

9.  
Lotito Elisabetta 30,50 

10.  
Luciani Scilla 30,30 

11.  
Raspollini Katia 29,80 

12.  
Tomassini Gaia 28,00 



 
 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                      5 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

13.  
Simonetti Marta 27,50 

14.  
Simoneschi Alessandra 26,50 

15.  
Leonardi Francesca 24,00 

16.  
Sposini Silvia 23,25 

17.  
Capponi Silvia 23,00 

18.  
Muscia Jasmine 19,90 

19.  
Cavallo Simone 16,35 

20.  
Zanda Fabio 15,00 

21.  
Baldan Anna 13,00 

22.  
Sorbi Claudia 12,50 

23.  
Coletti Eleonora 10,73 

24.  
Gargano Veronica 10,20 

25.  
Pucci Federica 10,00 

26.  
Passeri Scilla 7,50 

27.  
Laghi Carlotta 7,00 

28.  
Delicata Ilaria 6,00 

29.  
Calcinotto Luisella 5,50 

 
Art. 2: Nel rispetto delle rispettive graduatorie di idonei di cui al precedente art. 1, nell’ipotesi di 

effettiva attivazione del Master de quo per il raggiungimento del numero minimo di iscritti 
pari a 20, sono attribuiti i seguenti incarichi: 
- n. 1 incarico di didattica integrativa per Tutor Facilitatore. 

 A fronte di tale incarico sarà corrisposto il compenso di € 7.000,00 al lordo di ritenute fiscali, 
previdenziali ed assistenziali e al lordo degli oneri a carico dell’Ente. 

 
- n. 09 incarichi di didattica integrativa per Tutor in Autoapprendimento. 

 Il compenso per l’incarico nel modulo in autoapprendimento da 6 CFU sarà pari a € 1.100,00 
al lordo di ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali e al lordo degli oneri a carico dell’Ente. 

 Il compenso per ciascuno dei 2 incarichi nei moduli in autoapprendimento da 3 CFU sarà pari 
a € 850,00 al lordo di ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali e al lordo degli oneri a 
carico dell’Ente. 



 
 

Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                      6 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE   
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

 Il compenso per ciascuno dei 6 incarichi nei moduli in autoapprendimento da 2 CFU sarà pari 
a € 700,00 al lordo di ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali e al lordo degli oneri a 
carico dell’Ente. 
- n. 10 incarichi di didattica integrativa per Tutor moduli E-Learning (2 tutor per 
ciascuno dei 5 moduli in e-learning del Laboratorio Indirizzo C: “Insegnamento dell’italiano 
L2/LS per scopi generali e specifici (accademici o professionali) in Italia o all’estero”).  

 A fronte di ciascun modulo sarà corrisposto il compenso di € 1.200,00 al lordo di ritenute 
fiscali, previdenziali ed assistenziali e al lordo degli oneri a carico dell’Ente. 

 
 Il costo complessivo pari a euro 26.000,00 graverà alla voce COAN 01.04.04 “Docenti a 

contratto e didattica integrativa” (livello 5° 04-05-06), Progetto contabile 
“ITALAS_IV_2024/2025” del Bilancio Unico di Ateneo 2024. 

 
Art. 3: Compatibilmente con le prioritarie esigenze del Master de quo, le predette graduatorie 

potranno essere utilizzate per ulteriori necessità dell’Ateneo che dovessero sopravvenire 
purché assimilabili e connesse alle figure reclutate. 

 
Art.4: Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo Ufficiale dell’Università. 

 
Il presente provvedimento è reso pubblico nel sito istituzionale di Ateneo ai seguenti indirizzi internet: 
https://www.unistrapg.it/conoscere-lateneo/amministrazione-e-organizzazione/bandi-
diconcorso/varie e https://www.unistrapg.it/node/439 nel rispetto della normativa sulla privacy.  
 
        

IL RETTORE 
Prof. Valerio De Cesaris 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

https://www.unistrapg.it/conoscere-lateneo/amministrazione-e-organizzazione/bandi-diconcorso/varie
https://www.unistrapg.it/conoscere-lateneo/amministrazione-e-organizzazione/bandi-diconcorso/varie
https://www.unistrapg.it/node/439

